7JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1117 | Ano XIII | 06 de janeiro de 2021

ALICE EDUARDA E DAVI COMERCIO E SERVIÇOS NAVAIS E IN-
DUSTRIAIS EIRELI, CNPJ Nº 31.836.134/0001-70, No valor de R$
10.136.526,26 (Dez Milhões Cento e Trinta e Seis Mil Quinhentos e
Vinte e Seis Reais e Vinte e Seis Centavos).
Maricá, 04 Janeiro de 2021.
Francisco Lameira
Diretor Operacional de Parques e Jardins
Autarquia De Serviços De Obras De Maricá

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020 - REVOGAÇÃO
Processo Administrativo n. º 23668/2019
O Diretor Operacional de Coleta, Resíduos e Varrição, da Autarquia
Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no uso de suas atribuições,
torna público para conhecimento dos interessados, nos termos do
art.49 da Lei nº. 8.666/93, REVOGA por interesse público decorrente
de fato superveniente, a licitação em epígrafe, conforme justificativas
apensadas no Processo.
Objeto: Contratação de prestação de serviço de gestão, monitoramen-
to inteligente com instalação de cestos de retenção de detrito, bem
como sensores volumétricos e manutenção de caixas ralo, incluindo a
retirada dos resíduos sólidos depositados nestes cestos.
Informações através do e-mail cplsomar@gmail.com ou do
site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em
andamento>>editais>> SOMAR.
Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br Telefone: 21 9-9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2020 - SUSPENSÃO
Processo Administrativo: 12726/2020
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Pre-
sencial supracitado está SUSPENSO SINE DIE por solicitação da Di-
retoria Requerente. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br e-mail
cplsomar@gmail.com Telefones: 21 9 – 9812-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO
A Presidente da CPL, da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de
Maricá no uso de suas atribuições, convoca os licitantes que partici-
param das licitações abaixo-relacionadas e não tiveram nenhum item/
lote adjudicado, para retirarem seus envelopes de documentação e
de proposta de preços, conforme o caso, até o dia 22/01/2021, às
17h00min. Após esse prazo os referidos envelopes serão incinerados.
PREGÃO: PP 01/2019; PP 02/2019; PP 03/2019; PP 04/2019;
PP 05/2019; PP 06/2019; PP 07/2019; PP 08/2019; PP 09/2019;
PP 13/2019; PP 14/2019; PP 15/2019; PP 16/2019; PP 17/2019;
PP 18/2019; PP 19/2019; PP 20/2019; PP 22/2019; PP 24/2019;
PP 25/2019; PP 26/2019; PP 28/2019; PP 29/2019; PP 30/2019;
PP 31/2019; PP 32/2019; PP 33/2019; PP 34/2019; PP 35/2019;
PP 36/2019; PP 37/2019; PP 38/2019; PP 39/2019; PP 40/2019;
PP 41/2019; PP 42/2019; PP 44/2019; PP 46/2019; PP 47/2019;
PP 48/2019; PP 49/2019; PP 51/2019; PP 53/2019; PP 54/2019;
PP 55/2019; PP 56/2019; PP 57/2019; PP 58/2019; PP 59/2019;
PP 60/2019; PP 61/2019;

TOMADA DE PREÇO: TP 01/2019; TP 02/2019; TP03/2019;
TP 04/2019; TP 05/2019; TP 06/2019; TP 07/2019; TP 08/2019;
TP 09/2019; TP 10/2019; TP 11/2019; TP 12/2019; TP 13/2019;
TP 01/2020.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA: CP 01/2019; CP 03/2019; CP 04/2019;
CP 05/2019; CP 06/2019; CP 07/2019; CP 08/2019; CP 09/2019;
CP 10/2019; CP 12/2019; CP 13/2019; CP 14/2019; CP 16/2019;
CP 19/2019; CP 23/2019; CP 26/2019; CP 28/2019; CP 29/2019;
CP 30/2019; CP 32/2019; CP 02/2020; CP 05/2020.

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MACRODRENAGEM – RUA
ABREU SODRE – CENTRO - 1° DISTRITO DE MARICÁ, CONFOR-
ME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8779/2019, ATRAVÉS DO
DISPOSTO NO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 26/2019,
NA FORMA ABAIXO:
I.SUPRESSÃO DE 0,9327%, AO VALOR ORIGINALMENTE CON-
TRATADO, PELAS RAZÕES E FUNDAMENTOS EXPOSTOS NOS
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8779/2019, COM
FULCRO NO ART. 65, INCISO I, “B” C/C §2º, II, DO MESMO ARTIGO;
II.ACRÉSCIMO DE ITENS NOVOS, ATRAVÉS DA ALTERAÇÃO DO
PROJETO INICIAL, COM FUNDAMENTO NO DISPOSTO NO ART.
65, I, “A”, E §1º, DA LEI Nº 8.666/93, QUE REPRESENTAM UM PER-
CENTUAL DE 0,5938%;
III.ACRÉSCIMO DE 11,1745%, REFERENTES AOS ITENS ADICIO-
NADOS NO QUANTITATIVO INICIALMENTE CONTRATADO, COM
FUNDAMENTO NO DISPOSTO NO ART. 65, I,” B”, E §1º, DA LEI Nº
8.666/93.
VALOR: 2.1. O VALOR DO CONTRATO Nº 131/2019, EM DECOR-
RÊNCIA DO OBJETO CONSTANTE NO INCISO I DA CLÁUSULA
PRIMEIRA SOFRERÁ UMA SUPRESSÃO DE R$ 43.317,73 (QUA-
RENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E DEZESSETE REAIS E SETEN-
TA E TRÊS CENTAVOS), UM ACRÉSCIMO DE ITENS NOVOS DE R$
27.578,38 (VINTE E SETE MIL, QUINHENTOS E SETENTA E OITO
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS) E UM ACRÉSCIMO DE R$
518.991,15 (QUINHENTOS E DEZOITO MIL, NOVECENTOS E NO-
VENTA E UM REAIS E QUINZE CENTAVOS), EM DECORRÊNCIA
DOS OBJETOS CONSTANTES NOS INCISOS II E III DA CLÁUSU-
LA PRIMEIRA, NOS TERMOS DAS PLANILHAS APENSADAS AOS
PRESENTES AUTOS, QUE TORNAM-SE PARTE INTEGRANTE
DESTE TERMO.
2.2. O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 131/2019, EM DECOR-
RÊNCIA DAS ALTERAÇÕES CITADAS PASSA A TER A IMPORTÂN-
CIA DE R$ 5.147.676,35 (CINCO MILHÕES, CENTO E QUARENTA
E SETE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E TRINTA E
CINCO CENTAVOS), CONFORME PLANILHA ANEXA.
PARÁGRAFO ÚNICO. AS DESPESAS PREVISTAS NESTE CON-
TRATO CORRERÃO À CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1011;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00;
FONTE DE RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 788/2020;
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2020
MARICÁ, 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
DALTON NOBRE VILELA
DIRETOR OPERACIONAL DE INDIRETAS – SOMAR.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16315/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2020

DIRETOR OPERACIONAL DE PARQUES E JARDINS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16315/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2020
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Controlado-
ria Interna, autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALI-
DADE PREGÃO PRESENCIAL, com fulcro da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações que tem por objeto FORNECIMENTO E INSTALA-
ÇÃO DE GRAMA SINTETICA, EM QUADRAS ESPORTIVAS NOS
ESPAÇOS PÚBLICOS PERTENCENTES A CIDADE DE MARICÁ-RJ,
adjudicando o objeto em favor da empresa: RR CONSTRUÇÕES E
REFORMAS DE EDIFÍCIOS LTDA, CNPJ Nº 16.740.985/0001-21, No
valor de R$ 3.001.200,00 (Três Milhões Um Mil e Duzentos Reais).
Maricá, 04 Janeiro de 2021.
Francisco Lameira
Diretor Operacional de Parques e Jardins
Autarquia De Serviços De Obras De Maricá

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24298/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2020
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Controlado-
ria Interna, autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALI-
DADE PREGÃO PRESENCIAL, com fulcro da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações que tem por objeto FORNECIMENTO E INSTALA-
ÇÃO DE MASTROS EM ESPAÇOS PÚBLICOS PERTENCENTES A
CIDADE DE MARICÁ-RJ, adjudicando o objeto em favor da empresa:

de Núcleo de Benefícios – Símbolo AS-4, do Instituto de Seguridade
Social de Maricá, a partir de 04 de Janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 05 de Janeiro de 2021.
Janete Celano Valladão
Presidente

PORTARIA ISSM Nº 05/2021
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no
uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso VI do art. 12 do
Regimento Interno
RESOLVE:
Nomear Hildeberto Soares de Lima para exercer o cargo de Gerente
de Segurança – Símbolo AS-4, do Instituto de Seguridade Social de
Maricá, a partir de 05 de Janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 05 de Janeiro de 2021.
Janete Celano Valladão
Presidente

PORTARIA ISSM Nº 06/2021
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no
uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso VI do art. 12 do
Regimento Interno
RESOLVE:
Nomear Marcelo Cassimiro da Silva Lopes para exercer o cargo de
Gerente de Segurança – Símbolo AS-4, do Instituto de Seguridade
Social de Maricá, a partir de 06 de Janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 05 de Janeiro de 2021.
Janete Celano Valladão
Presidente

PORTARIA ISSM Nº 07/2021
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no
uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso VI do art. 12 do
Regimento Interno.
RESOLVE:
Exonerar da aposentadoria, a pedido, José Honório Flores Pinheiro
das Neves, professor aposentado, matricula nº 204970, a partir de
05/01/2021, por acúmulo de cargo fora da previsão constitucional.
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 05 de janeiro de 2021.
Janete Celano Valladão
Presidente

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE
MARICÁ

DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
PROC. 23945/2018 – Concorrência Pública n° 09/2020
Em conformidade com o parecer da diretoria jurídica, parecer da Co-
missão Permanente de Licitação (CPL) e da controladoria interna,
autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE Con-
corrência Pública, com fulcro da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações, que tem por objeto a Construção dos acessos à nova Ponte
de Ponta Negra., adjudicando o objeto em favor da Empresa: Cons-
trutora Metropolitana S.A., CNPJ nº 33.049.503/0001-00, No valor de
R$ 7.853.003,71 (Sete milhões, Oitocentos e cinquenta e três mil, três
reais, e setenta e um centavo).
Em 26 de Outubro de 2020.
Dalton Nobre Vilela
Diretor Operacional de Obras Indiretas
Matricula 500.004

EXTRATO DO TERMO Nº 01 DE ADITAMENTO DO CONTRATO
N.º 131/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
8779/2019.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO
DE MARICÁ - SOMAR E ENGEBIO ENGENHARIA DO MEIO AM-
BIENTE LTDA.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO ALTERAÇÃO
DO CONTRATO N° 131/2019, QUE TEM POR OBJETO CONTRATO